
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 

2014/2022 – DGR 999 del 27/07/2020. Bando Sottomisura 3.2 – Operazione A) 

“Sostegno per attività di informazione e promozione svolte da associazioni di 

produttori nel mercato interno - Annualità 2020/2021 - domanda ID 50024 - Istituto 

Marchigiano di Tutela Vini - I.M.T. - esito istruttorio richiesta di variante.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST A   la legge regionale 30 luglio 2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale);

DECRETA
(dispositivo)

 di concludere in qualità di responsabile della misura in oggetto la fase procedimentale 
relativa alla richiesta di variante;

 di autorizzare la richiesta di variante presentata con protocollo n   
1389332|08/11/2022|R_MARCHE|GRM|ASR|A|300.50.10/2016/AEA/304  (ID domanda n.    
50024 ) secondo la valutazione dei singoli investimenti, acquisita al protocollo del Servizio 
(ID n   28603861|30/01/2023|ASR ) e consultabile sul Sistema Informativo Agricolo Regionale 
(http://siar.regione.marche.it) mediante le credenziali di accesso ricevute per la 
presentazione della domanda;

 di stabilire, per il progetto così modificato, un a spesa ammessa  pari ad €  1.344.953,67  
ed un contributo pari ad € 941.467,60;

 di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo   
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Dalla data della pubblicazione sul sito www.norme.marche.it decorrono i termini, 
rispettivamente di 60 e 120 giorni, per la presentazione del ricorso al TAR o del ricorso 
straordinario al Capo dello Stato.
Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- DGR n. 999 del 27/07/2020 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 – Approvazione Criteri e modalità attuative generali del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 sottomisura 3.2 Operazione A) Sostegno per 
attività di informazione e promozione svolte da associazioni di produttori nel mercato 
interno. Annualità 2020/2021;

- DDS n. 396 /AEA  del 07 agosto 2020 avente ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 999 del 
27/07/2020. Bando Sottomisura 3.2 - Operazione A) “Sostegno per attività di informazione 
e promozione svolte da associazioni di produttori nel mercato interno" - Annualità 2020/202;

- DDS n 49/AEA del 02 febbraio 2021 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014 – 2020 
– Bando Sottomisura 3.2 - Operazione A) “Sostegno per attività di informazione e 
promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno” annualità 2020/2021 - 
DDS 396 del 07 agosto 2020. Proroga al 30/06/2022 del termine per la realizzazione delle 
attività e presentazione domanda di pagamento saldo;

- DDS 383 del 29/04/2021 avente ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 3 Marche 
2014/2020 – Bandi Sottomisura 3.2. - Operazione A) Sostegno per attività di informazione 
e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno, annualità 2019 
(DDS n. 317 del 15/10/2018) e annualità 2020/2021 (DDS n. 396 del 7/08/2020): 
chiarimenti - Annualità 2019: adeguamento disposizioni presentazione richieste variazione 
progettuale e modifica data presentazione domanda pagamento di saldo;

- DDPF n  281/PSD del 29 luglio 2021  “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche2014/2020 – DGR 999 del 27/07/2020. Bando Sottomisura 
3.2 – Operazione A) “Sostegno per attività di informazione e promozione svolte da 
associazioni di produttori nel mercato interno - Annualità 2020/2021– Approvazione 
graduatoria unica regionale e finanziabilità domande”;

- DDD n 274 del 29 marzo 2022  “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014 – 2020 – 
Bando Sottomisura 3.2 - Operazione A) “Sostegno per attività di informazione e 
promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno” annualità 2020/2021 - 
DDS 396 del 07 agosto 2020. Proroga al 31/12/2022 del termine per la realizzazione delle 
attività e presentazione domanda di pagamento saldo”;

- DDS n. 351/AEA del 23 agosto 2019 “Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
sostegno e delle domande di pagamento sottomisura 3.2 a) “Sostegno per attività di 
informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno” fuori 
filiera e nell’ambito delle Filiere Agroalimentari. Adeguamenti organizzativi delle 
Commissioni di valutazione”;

- Convenzione/Protocollo di intesa tra AGEA OP e Regione Marche protocollo AGEA n. 
39493 dell’8/05/2017.

(motivazione)

L’Autorità di Gestione, responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del   
programma di Sviluppo rurale 2014/202 2 , ha disciplinato il procedimento relativo all’istruttoria 



3

delle domande di variante, mediante l’adozione del Manuale delle Procedure delle domande di 
pagamento, approvato con DDS n 34/AEA del 12 febbraio 2018.
La presentazione di modifiche all’originario progetto, possibile attraverso la richiesta di varianti, 
rende necessario concludere il relativo sub procedimento con un provvedimento contenente 
una valutazione volta ad autorizzare un mutamento rispetto all’intervento finanziato.
Nel caso di specie la richiesta di variante presentata con protocollo n   
1389332|08/11/2022|R_MARCHE|GRM|ASR|A|300.50.10/2016/AEA/304  (ID domanda n.    
50024 ) viene autorizzata con la descrizione del dettaglio degli investimenti e le motivazioni 
acquisite al protocollo del Servizio (ID n.   28603861|30/01/2023|ASR ), consultabili sul Sistema 
Informativo Agricolo Regionale (http://siar.regione.marche.it) mediante le credenziali di 
accesso ricevute per la presentazione della domanda.
Come previsto dal manuale delle procedure, gli esiti istruttori sono stati comunicati mediante 
PEC e, al Beneficiario, è stata data la possibilità di contestare tali esiti, entro 10 giorni dal 
ricevimento della comunicazione, mediante l’invio di memorie   Per la variante in oggetto il    
beneficiario in data  16 / 12 /202 2 , prot 1548553|16/12/2022   ha prodotto una richiesta di   riesame.   
La commissione di valutazione della  sottomisura  3.2 , ha esaminato detta richiesta nella seduta 
n 44 del 24/01/2023 ed espresso il seguente parere:

Investimento n. 32 - World Wine Web Marche - Digital Masterclass Paesi Baltici
Investimento n. 56 - Marche Tasting - Degustazioni online con la stampa nazionale mesi 
di marzo/aprile/maggio/giugno 2021
Investimento n. 57 - Verdicchio & Co. - Digital Masterclass Olanda e Germania 2021
Investimento n. 63 - Digital Masterclass Olanda, 20/09/2021
Investimento n. 64 - Digital Masterclass Germania, 20/09/2021
Investimento n. 65 - Seminario online in occasione del Simply Italian Great Wines, 
Copenaghen 22/09/2021
Investimento n. 71 - Seminario online in occasione del Simply Italian Great Wines, 
Stoccolma 19/10/2021
Investimento n. 106 - Digital Masterclass - Degustazioni online Olanda, 09/05/2022
Investimento n. 114 - Digital Masterclass - Degustazioni online Polonia, 30/05/2022
Investimento n. 116 - Digital Masterclass - Degustazioni online Germania, 13/06/2022

VALUTAZIONE A SEGUITO DELLA RICHIESTA DI RIESAME
Con la domanda di variante è stata richiesta la spesa per “Affitto sala per degustazione 1/2 
giornata”, “Affitto sala per degustazione” e “Affitto sala 1/2 giornata” per eventi on line per 
l’importo di € 350,00 ad evento.
All’esito istruttorio, detta spesa è risultata parzialmente ammissibile applicando la voce n. 22 
del prezzario “affitto sale per eventi – con capienza fino a 30 posti - € 250,00”,  in quanto si è 
trattato di affitto della sala “Studio Marche”, messa a disposizione dall’Istituto Marchigiano di 
Enogastronomia, per dare la possibilità alle aziende associate IMT, che hanno aderito agli 
eventi, di degustare on line e di presentare i propri vini Dop agli operatori invitati collegandosi 
in studio usufruendo della strumentazione tecnologica necessaria. Pertanto si è trattato di 
affitto di una sala non attrezzata per lo svolgimento di degustazioni, come previsto alla voce n. 
25 del prezzario “affitto sala per degustazione” il cui importo massimo è comprensivo di utilizzo 
di tavoli, sedie, tovaglie e tovaglioli, utilizzo delle attrezzature necessarie per la realizzazione 
della degustazione (frigoriferi vino, frigoriferi cibo, piatti, posate, calici, sputacchiere, ghiaccio,   
glacette, lavaggio bicchieri, lavaggio piatti e posate, lavaggio sputacchiere, pane non 



4

salato/grissini, acqua) e messa a disposizione di un referente per l'intera giornata per il 
corretto utilizzo degli spazi e delle attrezzature. (eventi regionali).
Con la richiesta di riesame è stato prodotto un chiarimento con cui si precisa che: “ l’Istituto 
Marchigiano di Enogastronomia ha messo a disposizione dell’Istituto Marchigiano di Tutela 
Vini anche la sala degustazione situata al primo piano di Palazzo Balleani nella quale 
sostavano i rappresentanti aziendali coinvolti nelle degustazioni online. Poiché gli eventi si 
sono tenuti durante la pandemia da Covid 19 e dovendo rispettare le disposizioni anti Covid 
all’epoca di svolgimento degli eventi in questione, nello Studio Marche entravano soltanto due 
persone alla volta per garantire il rispetto del distanziamento e il personale delle aziende 
partecipanti alla degustazione seguivano la diretta nella sala degustazione posta al piano 
inferiore tramite schermi collegati allo Studio Marche. Inoltre, la sala degustazione posta al 
primo piano veniva utilizzata anche per lo stoccaggio dei vini presentati durante i tasting 
(apertura dei vini rossi, frigoriferi per i vini bianchi e per gli spumanti). Inoltre tutto il materiale 
necessario per la degustazione era messo a disposizione nella cucina adiacente alla sala 
degustazione al primo piano (tovagliette, calici, lavastoviglie per il lavaggio degli stessi al 
termine delle degustazioni). La sala degustazione del primo piano non veniva di fatto utilizzata 
per lo svolgimento della degustazione poiché per motivi legati al Covid 19, le degustazioni si 
svolgevano online e dunque era necessaria una sala attrezzata con collegamenti internet e 
tecnologie indispensabili sopra descritte”.
Alla luce della documentazione prodotta con la richiesta di riesame e della relazione allegata 
alla PEC acquisita al ns. prot. 1514202 del 06.12.2022, nella quale viene specificato che la 
sala Studio Marche è dotata di tutta la strumentazione tecnologica audio-video idonea alla 
realizzazione di incontri commerciali ed eventi promozionali in diretta streaming, la 
Commissione ritiene ammissibile la spesa richiesta di € 350,00 ad evento e la congruità del 
costo può essere determinata tenendo in considerazione la somma delle voci del prezzario 
regionale n. 22 “Affitto sala per eventi – capienza fino a 30 posti” e n. 16 “service-audio”.

Investimento n. 36 - Matelica Wine Festival, luglio 2021
All’esito istruttorio, la spesa relativa a “Realizzazione materiali evento” è risultata parzialmente 
ammissibile in quanto erano stati prodotti n. 3 preventivi di raffronto risultati non confrontabili 
tra loro per le seguenti motivazioni:

- il preventivo emesso da Grafostil è datato e firmato, tuttavia la data di emissione è 
08/06/2022, pertanto successivo all’evento. Inoltre è intestato all'Associazione 
Produttori Verdicchio di Matelica e non a IMT;

- il preventivo emesso da SC Truck non è datato né firmato come stabilito dal bando e 
non risulta intestato ad alcun soggetto;

- il preventivo emesso da Smack è datato e firmato, tuttavia riporta l’indicazione “Spett. 
Grafostil” ed è intestato all'Associazione Produttori Verdicchio di Matelica e non a IMT.

Tuttavia la commissione aveva ritenuto ammissibile la spesa complessiva di € 9.220,55 
relativa alle voci che rispettavano i valori del prezzario regionale.
Con la richiesta di riesame IMT ha solamente allegato n. 3 nuovi preventivi, emessi dai 
medesimi fornitori, diversi rispetto a quelli allegati alla richiesta di variante senza produrre 
alcuna memoria all’esito istruttorio o alcuna motivazione a giustificazione dei nuovi preventivi.
Pertanto si conferma l’esito istruttorio.

Investimento n. 47 - Italian Taste Summit 2020 – Roma 12-13/10/2020
All’esito istruttorio, l’investimento è risultato non ammissibile in quanto, vista la 



5

documentazione prodotta (modulo di adesione – scheda tecnica) trattasi di evento che 
prevede incontri commerciali con buyers provenienti prevalentemente da Paesi extra UE.
Con la richiesta di riesame IMT ha prodotto una dichiarazione a firma del fornitore con cui si 
conferma che nell'edizione 2020 dell'Italian Taste Summit sono stati organizzati, per le aziende 
socie di IMT partecipanti all’evento, incontri con enti e importatori provenienti unicamente da 
selezionati paesi UE.
Vista la documentazione prodotta,  la spesa ammissibile è pari a € 10.220,00  in quanto per 
ciascuna delle n. 4 quote di adesione Gold di € 2.125,00, per la partecipazione alla cena di 
gala (costo previsto nel modulo di adesione pari a € 145,00) può essere riconosciuta la spesa 
di € 80,00 (voce n. 19 del prezzario – vitto giornaliero per manifestazioni in Italia).
Tuttavia in sede di istruttoria della domanda di pagamento verrà verificat a  la partecipazione 
alla cena di gala da parte di soli amministratori di IMT, come stabilito dal bando in caso di 
partecipazione ad eventi in Italia.

Investimento n. 48 (Investimento duplicato n. 133) - Incoming operatori Slow Wine 
giugno/luglio 2021 (05-06-12-13-19/06/21 e 03-04-10-11/07/2021)
All’esito istruttorio, la spesa relativa a “Preparazione sala, vini e servizio somministrazione per 
n. 9 degustazioni” è risultata parzialmente ammissibile in quanto il preventivo emesso da 
Vinea è datato 08/06/2021 pertanto successivamente alle attività svolte nelle giornate del 5 e 6 
giugno 2021. Per quanto considerato, la spesa ammissibile è risultata pari a € 1.400,00 
relativamente al costo delle n. 7 giornate di attività successive all’emissione del preventivo.
Con la richiesta di riesame, IMT ha solamente allegato un nuovo preventivo, emesso dal 
medesimo fornitore, con una data diversa rispetto a quello allegato alla richiesta di variante, 
senza produrre alcuna memoria all’esito istruttorio o alcuna motivazione a giustificazione del 
nuovo preventivo.
Pertanto si conferma l’esito istruttorio.

Investimento n. 61 (Investimento duplicato n. 137) - Evento di degustazione in 
occasione del concerto di beneficienza di Andrea Bocelli allo Sferisterio di Macerata, 
05/09/2021
All’esito istruttorio, la spesa relativa a “Sommelier” è risultata ammissibile per complessivi € 
375,00 considerando la voce n. 21 – sommelier impiego per frazione di giornata - € 75,00.
Inoltre in riferimento alla spesa richiesta per personale interno (n. 82 ore per Memè e n. 63 ore 
per Petrolati), non è risultata ammissibile la spesa per la dipendente Memè tenuto conto che 
nella descrizione dell’attività svolta era stata indicata la sola partecipazione alla cena di gala, 
mentre le altre attività descritte nel documento non erano coerenti con il presente investimento. 

Con la richiesta di riesame, IMT ha precisato quanto segue:
- i 5 sommelier sono stati impiegati per l’intera giornata del 05 settembre e non per la 

sola mezza giornata in quanto gli stessi si sono occupati della sistemazione dei vini in 
frigo e della suddivisione dei campioni per gli aperitivi presso l’Arena Sferisterio e per la 
cena di gala presso Palazzo Bonaccorsi. Inoltre l’aperitivo a Palazzo Bonaccorsi, 
realizzato al termine della conferenza stampa, si è tenuto nel pomeriggio e ha 
comportato l’inizio del servizio di sommelier già nel primo pomeriggio.

- l’attività svolta dalla dipendente Lucia Memè per il presente investimento è relativa 
all’organizzazione del catering per l’aperitivo e per la cena di gala realizzata dal 
Ristorante Andreina (contatto con il ristorante, pianificazione della logistica per il 



6

montaggio e smontaggio delle attrezzature presso Palazzo Bonaccorsi, scelta del menu   
per gli aperitivi e per la cena di gala, selezione dei vini dop da abbinare ai piatti scelti); 
inoltre la dipendente si è occupata della pianificazione e realizzazione dei materiali 
promozionali per l’evento ed ha partecipato all’evento presenziando alla cena di gala.

Vista la documentazione prodotta, la commissione ritiene ammissibile la spesa richiesta di € 
590,00 per n. 5 servizi sommelier (intera giornata) in quanto rispetta il prezzario e la spesa 
richiesta di € 3.000,00 per il personale interno (n. 82 ore per Memè e n. 63 ore per Petrolati) 
tenuto conto delle considerazioni riportate nel paragrafo “Verifica congruità costo orario 
personale interno” del verbale relativo alla seduta n. 43 del 07/12/2022.
La spesa complessiva ammissibile per l’investimento è pari a € 17.671,44.

Investimento n. 79 - Acconto Prowein 2022, Düsseldorf 2022
All’esito istruttorio, la spesa per “Affitto area espositiva Messe Düsseldorf” è risultata 
parzialmente ammissibile per € 29.945,80 sulla base del preventivo.
Con la richiesta di riesame, IMT ha precisato che il preventivo di spesa fornito da Honegger 
per un importo totale di € 29.945,80 non è comprensivo delle spese relative agli oneri tecnici 
dello spazio e che i servizi tecnici e allacci, necessari per l’area espositiva, che la Messe 
Düsseldorf mette a disposizione dell’espositore sono necessari all’allestitore per predisporre lo 
stand con tutti i servizi necessari. 
Visto il chiarimento prodotto con la richiesta di riesame, la Commissione  ritiene ammissibile 
la spesa richiesta di € 31.934,00  per “Affitto area espositiva Messe Düsseldorf”, comprensiva 
delle spese relative agli oneri tecnici dello spazio, che possono essere ritenute congrue sulle 
base delle fatture presentate per la rendicontazione della partecipazione all’evento 
nell’annualità 2019.

Investimento n. 87 - Incoming operatori europei 22-25/06/2022
All’esito istruttorio, la spesa per “Affitto sala”, è risultata ammissibile per € 250,00 applicando la 
voce n. 20 - Affitto sale per eventi, con capienza fino a 30 posti eventi regionali.
Con la richiesta di riesame, IMT ha precisato di aver preso in affitto la sala degustazione 
dell’Istituto Marchigiano di Enogastronomia, situata al primo piano di Palazzo Balleani di Jesi. 
Pertanto, viste le memorie prodotte, con cui è specificato che trattasi dell’affitto di una sala per 
degustazione e non di una sala per eventi, la spesa richiesta di € 350,00 risulta ammissibile in 
quanto rispetta il prezzario (voce di spesa n. 25 “Affitto sala per degustazione”).
Inoltre all’esito istruttorio, la spesa richiesta per personale interno (n. 65 ore per Petrolati n. 20 
ore per Mancini), non è risultata ammissibile in quanto l’attività svolta dalle 2 dipendenti 
(organizzazione viaggi e attività di feedback dell’incoming svolto) risulta già ricompresa nel 
servizio offerto dal fornitore V-Comunico per Organizzazione incoming.
Con la richiesta di riesame, IMT ha precisato che le dipendenti hanno provveduto a 
organizzare la trasferta degli operatori prenotando viaggi in treno e soggiorno in hotel mentre 
l’Agenzia V – Comunico ha selezionato gli operatori da invitare, si è messa in contatto con gli 
stessi per definire le partenze e i rientri e ha stilato un programma per l’incoming. Inoltre le 
dipendenti hanno preso contatti con l’Agenzia Viaggi per provvedere alla prenotazione dei voli 
aeri, hanno definito con il servizio NCC la logistica dei viaggi da effettuare, hanno coadiuvato 
la Signora Cardwell nella definizione del programma, hanno presenziato alla degustazione 
svoltasi il 22 giugno 2022 presso Palazzo Balleani e hanno preso contatti con i ristoranti scelti 
per i pranzi e le cene.
Alla luce di quanto esposto, IMT ha fatto presente che l’attività svolta dalle due dipendenti 



7

Mancini e Petrolati non è la stessa di quella svolta dall’Agenzia V – Comunico in quanto la   
signora Faye Cardwell ha offerto all’Istituto Marchigiano di Tutela Vini il servizio di selezione 
degli operatori da invitare, pianificazione delle date di arrivo e partenza, definizione del 
programma e traduzione dello stesso.
Considerato che l’importo preventivato dal fornitore V-Comunico comprendeva anche 
l’organizzazione dei viaggi, alla luce delle memorie prodotte, la commissione ritiene 
ammissibile la spesa richiesta per il personale interno (n. 65 ore per Petrolati n. 20 ore per 
Mancini) pari ad € 2.000,00; tuttavia in sede di istruttoria della domanda di pagamento verrà 
verificato che la medesima attività di organizzazione dei viaggi degli operatori non sia oggetto 
di fatturazione da parte dall’Agenzia V-Comunico, trattandosi di attività svolta dal personale 
interno. 
La spesa complessiva ammissibile per l’investimento è pari a € 14.187,35.

Investimento n. 102 - Fiera Vinitaly, Verona 10-13/04/2022
All’esito istruttorio, la spesa per “Affitto area espositiva Veronafiere” è risultata ammissibile per 
€ 159.497,18; in particolare per l’azienda Boccafosca è stata ammessa la spesa di € 5.780,00 
come risultante dal modulo di adesione compilato il 24/02/2022 prodotto con le integrazioni, 
per uno spazio espositivo di 20 mq.
Con la richiesta di riesame, IMT ha precisato che l’azienda Boccafosca ha aderito alla fiera 
Vinitaly 2022 compilando in data 24/02/2022 il modulo di adesione richiesto dall’ente 
organizzatore “Veronafiere” con uno spazio espositivo di mq 20 per un importo di € 5.780,00. 
Successivamente in data 09/03/2022 Veronafiere ha confermato lo spazio espositivo per 
complessivi mq 28 alla stessa quotazione di 254 €/mq per in importo di € 7.812,00. Alla 
richiesta di riesame è allegata la notifica ufficiale dell’assegnazione area espositiva del 
09/03/2022.
Pertanto, vista la documentazione prodotta, per l’affitto area espositiva dell’azienda 
Boccafosca è ammissibile la spesa di € 7.812,00.
La spesa complessiva ammissibile per l’investimento è pari a € 413.401,98.

Investimento n. 103 - Italian Taste Summit, Verona 13-14/04/2022
All’esito istruttorio, l’investimento è risultato non ammissibile in quanto, vista la 
documentazione prodotta (modulo di adesione – scheda tecnica) trattasi di evento che 
prevede incontri commerciali con buyers provenienti prevalentemente da Paesi extra UE.
Con la richiesta di riesame, IMT ha prodotto una dichiarazione a firma del fornitore con cui si 
conferma che nell'edizione 2022 dell'Italian Taste Summit sono stati organizzati, per le aziende 
socie di IMT partecipanti all’evento, incontri con enti e importatori provenienti unicamente da 
selezionati paesi UE.
Vista la documentazione prodotta, la spesa richiesta di € 7.950,00 è ammissibile.

Investimento n. 117 - Vinoforum, Roma 10-19/06/2022
All’esito istruttorio, non è risultata ammissibile la spesa di € 223,00 relativa alla quota di 
partecipazione dell’azienda Vicari in quanto non era stato chiarito come era stata determinata, 
non essendo stato prodotto alcun modulo di adesione.
Con la richiesta di riesame, IMT ha prodotto copia del contratto tra il fornitore e l’azienda Vicari 
da cui risulta un costo di € 223,00 per la partecipazione nella giornata del 14/06/2022.
Pertanto la spesa richiesta è ammissibile.



8

Investimento n. 126 - Decima Tappa del 105° Giro d’Italia, Jesi 17/05/2022
All’esito istruttorio,  la spesa per “Quota partecipazione manifestazione (costo per postazione)” 
non è risultata ammissibile in quanto:

- nella descrizione delle attività è stato indicato un importo di € 25.200,00 per “Quota 
partecipazione manifestazione (costo per postazione)” mentre dalla documentazione 
integrativa prodotta risulta a carico di IMT un costo di € 20.000,00;

- non è stata giustificata la congruità della spesa per “Quota partecipazione 
manifestazione (costo per postazione)” considerato che l’importo di € 20.000,00 è frutto 
di un accordo tra il Comune di Jesi e IMT, mentre l’organizzatore dell’evento (fornitore) 
è RCS Sport, e nella Convenzione tra RCS Sport e IMT non viene mai indicato che 
RCS Sport concede a IMT la possibilità di gestire uno spazio promozionale per i vini 
DOP all’interno del Palazzetto Ezio Triccoli.

Con la richiesta di riesame, IMT ha precisato che il contratto con RCS Sport è stato stipulato 
con l’Istituto Marchigiano di Tutela Vini e non con il Comune di Jesi in quanto il Comune non è 
proprietario e titolare di prodotti e dunque non era in possesso dei requisiti necessari per la 
stipula del contratto in questione con RCS Sport. IMT ha precisato che solo i titolari di prodotti 
potevano firmare contratti per la promozione degli stessi in occasione del Giro d’Italia. 
Pertanto, IMT ha stipulato il contratto con RCS Sport garantendo in tal modo la possibilità di 
poter effettuare la promozione delle DO Castelli di Jesi Verdicchio Riserva e Verdicchio dei 
Castelli di Jesi presso il Pala Triccoli.
La commissione conferma l’esito istruttorio in quanto la documentazione prodotta con la 
richiesta di riesame non fornisce elementi che permettano di determinare la congruità della 
spesa per “Quota partecipazione manifestazione (costo per postazione)” considerato che 
l’importo di € 20.000,00 è frutto di un accordo tra il Comune di Jesi e IMT, mentre 
l’organizzatore dell’evento (fornitore) è RCS Sport, e nella Convenzione tra RCS Sport e IMT 
non viene mai indicato che RCS Sport concede a IMT la possibilità di gestire uno spazio 
promozionale per i vini DOP all’interno del Palazzetto Ezio Triccoli.
Inoltre si rileva che le attività in carico a IMT ai sensi della convenzione non risultano coerenti 
con le finalità istituzionali del Consorzio. 

Investimento n. 127 - Matelica Wine Festival, Matelica 15/07 - 17/09/2022
All’esito istruttorio, la spesa relativa a  “Affitto plancia pubblicitaria dal 4 al 7 luglio 2022”  è 
risultata  non ammissibile   in quanto erano stati prodotti n. 3 preventivi di raffronto risultati non 
confrontabili tra loro per le seguenti motivazioni:

- Il preventivo della ditta GRAFOSTIL risulta intestato all'Associazione Produttori 
Verdicchio di Matelica.

- Il preventivo della ditta SMACK SNC non risulta firmato ed è destinato alla ditta 
GRAFOSTIL e non al beneficiario; inoltre risulta intestato all'Associazione Produttori 
Verdicchio di Matelica e non a IMT e non risulta indicata la dimensione e la durata delle 
affissioni.

- Il preventivo della ditta SC TRUCK non risulta firmato; inoltre risulta intestato 
all'Associazione Produttori Verdicchio di Matelica e non a IMT e non risulta indicata la 
dimensione e la durata delle affissioni.

Con la richiesta di riesame IMT ha solamente allegato n. 3 nuovi preventivi, emessi dai 
medesimi fornitori, diversi rispetto a quelli allegati alla richiesta di variante senza produrre 
alcuna memoria all’esito istruttorio o alcuna motivazione a giustificazione dei nuovi preventivi.
Pertanto si conferma l’esito istruttorio.



9

Investimento n. 130 - Campagna promozionale dedicata al Verdicchio dei Castelli di Jesi 
e al Verdicchio di Matelica 2022
All’esito istruttorio, la spesa per “Banner fisso su sito specializzato del settore” è risultata 
ammissibile per un importo complessivo di € 8.000,00, tenuto conto della nota ID: 
28154255|06/12/2022|ASR con cui si precisa che il prezzario stabilisce un importo massimo di 
€ 800,00 al mese.
Con la richiesta di riesame IMT ha precisato che la voce di spesa relativa al banner fisso 
inserito in variante, fa riferimento alla promozione su sito specializzato del settore nazionale ed 
internazionale (UE) con contatti superiori a un milione, facendo riferimento al prezziario 
regionale, voce n. 2 - € 9.675,00 per mese.
Vista la precisazione prodotta, la spesa richiesta è ammissibile.

Investimento n. 23-24-44-45-131-132 – SPESE GENERALI – 2020 – 2021 - 2022
Le spese generali vengono ricalcolate nel rispetto della percentuale massima prevista dal 
bando
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente    
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi    
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto : 
 “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione   Marche2014/202 2  – 
DGR 999 del 27/07/2020. Bando Sottomisura 3.2  –  Operazione   A) “Sostegno per attività di 
informazione e promozione svolte da associazioni di   produttori nel mercato interno - Annualità 
2020/2021 - domanda ID 50024 - Istituto Marchigiano di Tutela Vini - I.M.T. - esito istruttorio 
richiesta di variante.”

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Sileoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati al presente decreto


	NumeroDataRep: n. 19 del 30 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-30T13:54:14+0100
	location.01
	Andrea Sileoni
	reason.01


		2023-01-30T19:39:43+0100
	FRANCESCA SEVERINI




